

# SPRAWY TOWARZYSTWA LEŚNEGO.

## WYCIĄG

z protokołu posiedzenia członków Wydziału galic.  
Towarzystwa leśnego z dnia 14. lipca 1917 r.

Początek o godzinie 6. wieczór.

Obecni członkowie pp.: Borzęcki Tadeusz, Demianowski Zygmunt, Kochanowski Cyryl, Madeyski Adam, Roliński Edward, Scheuring Herman i Sokołowski Stanisław.

Przewodniczył: Wiceprezes Kochanowski Cyryl.

Przed rozpoczęciem posiedzenia poświęcił przewodniczący kilka słów pamięci zmarłych członków: Torskiego Antoniego konzulenta agrarnego przy c. k. Namiestnictwie we Lwowie i Radonia Andrzeja em. leśniczego w Przemyśle. Obecni członkowie uczcili pamięć Zmarłych przez powstanie.

Następnie po przeczytaniu i przyjęciu protokołu z dnia 3. maja 1917 załatwiono następujące sprawy:

1) Wiceprezes Kochanowski Cyryl złożył sprawozdanie z deputacyi hołdowniczej, wysłanej przez Towarzystwa leśne austriackie do Cesarza, a przyjętej w dniu 30. maja 1917, które będzie w osobnym artykule umieszczone w Sylwaniu.

2) Wiceprezes Kochanowski składa sprawozdanie z posiedzenia Sekcyi leśnej c. k. gal. Towarzystwa gospodarskiego, odbytego dnia 29. czerwca 1917, na którem omówiono sprawę odbudowy lasów zniszczonych operacyami wojennemi. Na tem posiedzeniu uchwalono stworzyć ciało doradcze dla centrali odbudowy kraju, składające się z 8 członków, do którego mają wysłać po 2 delegatów: Towarzystwo gospodarskie we Lwowie, Towarzystwo rolnicze w Krakowie, Towarzystwo leśne i Wyższa Szkoła lasowa we Lwowie. Ponadto omawiano wysokość subwencyi udzielić się mających właścicielom lasów, zniszczonych operacyami wojennemi, sprawę budowy suszarni nasion leśnych i zakładanie rozsadników w kraju w znaczniejszej ilości i złożył również sprawozdanie z posiedzenia Sekcyi leśnej Towarzystwa rolniczego w Krakowie w dniu 7. lipca 1917, na którem omawiano te same sprawy, jak na posiedzeniu c. k. gal. Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie dnia 29. czerwca 1917, a ponadto poruszono bardzo ważną sprawę zalesienia nieużytków, podniesioną przez pośła Średniawskiego.

3) Sekretarz Demianowski Zygmunt oświadcza, że w myśl uchwały Wydziału z dnia 3. maja 1917 zakupił:

a) ze sumy ulokowanej na Ks. kasy oszczędności we Lwowie Nr. 149582 list zastawny gal. Tow. kred. ziemskiego  $4\frac{1}{2}\%$  S. v. Nr. 2245 na 200 Kor. jako uzupełnienie w różnicy kursu do  $4\%$  listu zastawnego gal. Tow. kred. ziemskiego S. III. Nr. 53849 na 2.000 Kor., ofiarowanego na rzecz budowy własnego domu gal. Tow. leśnego, resztę zaś w kwocie 412.29 Kor. ulokowano na rzecz funduszu zapomogowego do Ks. kasy oszczędności Nr. 179150;

b) ze sumy ulokowanej na Ks. Banku krajowego Nr. 41232 zakupił i zawinkulował do L. 570 na rzecz funduszu stypendyjnego im. ś. p. Henryka Strzeleckiego,  $4\frac{1}{2}\%$  listy zastawne Banku krajowego: S. I. Nr. 7306 na 100 Kor., S. II. Nr. 2877 na 200 Kor. i S. III. Nr. 12783 na 1000 Kor. podnosząc tem samem powyższy fundusz do sumy 10.500 Koron.

4) Przyjęto w poczet członków czynnych: pp. Jakubowicza Jakóba c. k. elewa leśnictwa w Bielsku, Wyszkwoskiego Stanisława zarządcę lasów w Kozarze p. Bukaczowce, Pałasiewiczza Józefa Zdzisława, adjunkta leśnictwa w Borysławiu i Kostkiewiczza Kazimierza leśniczego w Trościańcu p. Niemirów.

5) Wybrano delegatem na Walne Zgromadzenie kroacko-

slawońskiego Towarzystwa leśnego odbyć się mającego dnia 5. sierpnia w Zagrzebiu, Pana A. Kerna kraj. król. inspektora lasów, redaktora „Sumarski list“ i sekretarza kroacko-slawońskiego Towarzystwa leśnego w Zagrzebiu.

6) Członek Wydziału Edward Roliński składa sprawozdanie, jako delegat stałej komisji leśnej złożonej z 8-miu członków, z posiedzenia tejże komisji odbytego dnia 14. lipca 1917 w c. k. gal. Towarzystwie gospodarskiem we Lwowie.

Na posiedzeniu powyższem obradowano:

1) W sprawie premii za każdy hektar uprzętniętych młodników uszkodzonych — drągowiny — zgadza się komitet na wysokość 100 Kor., rozszerzając pojęcie drągowiny w ogóle na młodniki od 5 do 30 lat.

2) W sprawie premii 100 Kor. za każdy hektar przeprowadzonych kultur, proponuje komitet, obliczywszy fachowo dzisiejsze koszta zalesienia 1 ha. na 320—360 Kor. podnieść premię do wysokości rzeczywistych kosztów 320—360 Kor.

3) W sprawie premii za zakładanie szkółek rozwinęła się ożywiona dyskusja fachowa. Ogólnem było zdanie, by stworzyć jak najwięcej szkółek w całym kraju i w ten sposób uniknąć zależności od transportów kolejną, na który dziś tak trudno dostać pozwolenie od wojskowości. Odstąpiono przeto od projektu premiowania producentów sadzonek, a uchwalono wniosek hr. Józefa Potockiego, by Centrala dla odbudowy kraju — podobnie jak to uczyniła z producentami drewna — zawierała umowę z pojedynczymi właścicielami lasów, którzy mają chęć prowadzić szkółki na większą skalę i mają wykształcony do tego personal — o dostarczenie pewnej ilości sadzonek po omówionej cenie na pewien szereg lat.

Nasiona musiałyby dostarczyć Centrale. Byłby to rodzaj przedsiębiorstwa, któryby się musiało rentować, gdyż podstawą byłby kontrakt, zapewniający odbiór pewnej ilości sadzonek po stałej cenie.

4) W sprawie tępienia szkodników projektuje Centrala w porozumieniu z c. k. Ministerstwem rolnictwa stworzyć osobną komisję z oddziałem 1000 jeńców, która akcją tępienia szkodliwych owadów ma prowadzić, a komitet 8-miu oświadcza gotowość współdziałania udzielaniem pomocy i porady naukowo-fachowej, mając na uwadze cel tak doniosły, jak ratowanie 300 tysięcy ha lasów nawiedzonych inwazyą szkodników.

5) W sprawie suszarni i wyłuszczeni nasion leśnych proponuje komitet 8-miu udzielanie przez Centralę subwencji istniejącym, lecz wskntek wojny uszkodzonym suszarniom, a myśl założenia wielkiej suszarni przez „Zjednoczenie leśno-przemysłowe“ wita z radością i proponuje Centrali krajowej poparcie tego przedsięwzięcia jak najusilniej, przez co stworzy się podstawę dla handlu i przemysłu rodzinnego nasionami leśnymi. Krocie które wędrowały rok rocznie za granicę, pozostaną w kraju, a odnowienie naszych lasów odbywać się będzie nasieniem rodzimem przystosowanem do naszych warunków klimatycznych.

Niezależnie od powyższych punktów przedłożonych przez Sekcję leśną, komitet 8-miu uważa za wskazane przedłożyć Centrali wnioski własne jako nader ważne a to:

6) udzielenie wydatnej pomocy przy urządzeniu tartaków i ruchomych gatrów,

7) w sprawie odbudowy kraju uważa Komitet za nieodzowne na wypadek ustanowienia cen maksymalnych na drewno, ustanowienie cen równych dla wszystkich krajów monarchii łącznie z Galicyą, a wszelką myśl wyodrębnienia w tej sprawie Galicyi uważałby za szkodliwą, tak dla samej odbudowy kraju, jak i dla krajowego gospodarstwa leśnego, bo przy niższych cenach drewna w Galicyi ustałaby wszelka eksploatacja i produkcja, a dla celów odbudowy trzeba by drewno kupować za granicą po cenach wysokich, a produkta nasze (przeważnie uszkodzone) zostałyby nie wyzyskane, co uniemożliwiłoby znów wprost akcyę walki ze szkodnikami leśnymi.

8) Należałoby dalej łącznie z regulacyą cen na drewno unormować także ceny maksymalne tych produktów, które są związane z odbudową kraju jak: żelaza, szkła, pasów, smarów i t. p.

---

## ADMINISTRACYA „SYLWANA“

prosi usilnie P. T. Członków gal. Towarzystwa leśnego i Prenumeratorów „Sylwana“, aby w razie zmiany miejsca pobytu, zechcieli Administracyę zawiadamiać niezwłocznie o **zmianie adresu**, w przeciwnym razie ekspedycyą czasopisma napotyka na poważne trudności i nie jesteśmy w stanie utrzymać dokładnej ewidencji.